**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Rigorózní práce

**K některým aspektům přičitatelnosti
protiprávního chování mezinárodní organizací**

**Konzultant: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
Zpracovatel: Mgr. Miroslav Hrstka**

Odevzdání práce: leden 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Mgr. Miroslav Hrstka

OBSAH:

Úvodní zamyšlení nad účelem studie..... 5
1. Přičitatelnost protiprávního chování mezinárodní organizací jako jedna z konstitu- tivních podmínek mezinárodněprávní odpovědnosti mezinárodní organizace..... 7
1.1. Pojmové vymezení přičitatelnosti jakožto prvku mezinárodně protiprávního chování...7
1.2. Odpovědnost mezinárodní organizace <i>de lege lata</i> 11
1.3. Úskalí a meze použití analogie mezinárodněprávní odpovědnosti států..... 17
Exkurz: Přičitatelnost a územní aspekty jednání mezinárodní organizace..... 21
1.4. <i>Ratione personae</i> návrhu článků o odpovědnosti mezinárodních organizací za mezinárodně protiprávní chování..... 24
1.5. Mezinárodněprávní subjektivita mezinárodní organizace jako <i>conditio sine qua non</i> pro vznik její mezinárodní odpovědnosti..... 30
2. Přičitatelnost protiprávního chování orgánů nebo zástupců mezinárodní organizace z pohledu působnosti jejich jednání..... 35
2.1. Obecné pravidlo přičitatelnosti chování mezinárodní organizací..... 35
2.2. Pravomoci jednání výslovné a implikované 48
2.3. <i>Ultra vires</i> jednání orgánů nebo zástupců mezinárodní organizace 50
3. Otázka přičitatelnosti ve zvláštních případech..... 59
3.1. Vnitřní a vnější delegace pravomocí mezinárodní organizace..... 59
3.2. Autorizace států k výkonu osobitých cílů mezinárodní organizace..... 62
4. Mírové jednotky OSN..... 68
4.1. Právní posouzení mírových jednotek OSN z hlediska Charty..... 68
4.2. Efektivní kontrola (operační kontrola a řízení)..... 75
4.3. Organizační struktura velení (řetězec velení)..... 83
5. Chování mezinárodní organizace uznané a přijaté za její vlastní..... 88
6. Závěr a úvahy <i>de lege ferenda</i>..... 94
Summary..... 96
Seznam použité literatury..... 100

Úvodní zamyšlení nad účelem studie

Účelem této studie je podat kritický průzkum problematiky přičitatelnosti protiprávního chování mezinárodní organizací. Přičitatelnost protiprávního chování je nutné vnímat zejména jako normativní operaci, jejímž konečným výsledkem je určení subjektu mezinárodně odpovědného za spáchané protiprávní chování. Jelikož k dnešnímu dni neexistuje žádná ucelená práce, která by se daným tématem hlouběji zabývala, bude v této sféře zkoumání předkládaná studie do jisté míry pionýrskou, což se odráží i ve zvolených metodách, jež budou užity při jejím zpracování. Vedle metody komparativní bude postupováno zejména pomocí analogie. Budou posuzována pravidla přičitatelnosti protiprávního chování navržená speciálně pro účely mezinárodní odpovědnosti států a zkoumáno, zda lze jejich obsah *mutatis mutandis* přejmout na mezinárodní organizace.

Komise pro mezinárodní právo (dále jen „*Komise*“) se problematikou odpovědnosti mezinárodních organizací začala zabývat teprve v roce 2002. O dva roky později Giorgio Gaja, zvláštní zpravodaj ustavený *Komisí* k danému tématu, ve své již druhé zprávě o odpovědnosti mezinárodních organizací navrhl čtyři konkrétní pravidla přičitatelnosti, která jsou svým obsahem materií, z níž bude zejména vycházeno při zpracování této rigorózní práce. Jelikož formulace jednotlivých pravidel přičitatelnosti je mnohdy značně abstraktní, bylo nutné pracovat i s komentářem, jímž *Komise* texty jednotlivých pravidel provází. Aby závěry této práce nezůstaly v čistě teoretické rovině, bude vedle učení znalců v mnoha případech poukázáno rovněž na relevantní kasuistiku, která vychází z praxe mezinárodních organizací.

V kapitole první bude vymezena přičitatelnost protiprávního chování jakožto jedna z konstitutivních podmínek mezinárodněprávní odpovědnosti mezinárodní organizace. Po zhodnocení dosavadního konání *Komise* na tomto poli s poukazem na úskalí a meze použití

analogie mezinárodní odpovědnosti států, bude vymezen osobní rozsah rozpracovaného návrhu článků o odpovědnosti mezinárodních organizací a definována mezinárodněprávní subjektivita mezinárodní organizace jako *conditio sine qua non* pro vznik její mezinárodní odpovědnosti. Hlubší vhled do problematiky přičitatelnosti v situacích, kdy orgán nebo zástupce mezinárodní organizace jedná v rámci svého oficiálního statusu, včetně otázek jednání *ultra vires*, bude proveden v kapitole následující. Třetí kapitola bude zasvěcena problematice přičitatelnosti v situacích, kdy mezinárodní organizace deleguje své pravomoci, resp. kdy se OSN uchýlí k autorizaci svých členských států k použití ozbrojené síly. Všudypřítomnou činností OSN po celém světě se tato univerzální mezinárodní organizace stává vděčným příkladem pro zkoumání možných odpovědnostních vztahů. Má mnoho bohatých zkušeností, nejšíře akceptovanou legitimitu a největší formální autoritu. Její akce jsou *a priori* akcemi mezinárodními. Mírovým jednotkám OSN, které jsou svým charakterem pomocnými orgány OSN, bude proto věnována samostatná kapitola. Poslední navržené pravidlo přičitatelnosti, jenž se uplatní v situacích, kdy mezinárodní organizace uzná a přijme určité chování za své vlastní, bude zkoumáno v kapitole páté.

Přestože se v této studii pokusím o detailnější pohled na všechna dosud formulovaná pravidla přičitatelnosti protiprávního chování mezinárodní organizaci, postrádám ctižádost hlouběji se zabývat zejména různými alternativními režimy sdílené odpovědnosti více subjekty mezinárodního práva zároveň.

1. Přičitatelnost protiprávního chování mezinárodní organizaci jako jedna z konstitutivních podmínek mezinárodněprávní odpovědnosti mezinárodní organizace

Pro důkladnější pochopení problematiky a vyhnutí se možným nedorozuměním považuji za žádoucí v úvodní podkapitole vymezit vztah přičitatelnosti protiprávního chování k mezinárodní odpovědnosti, jakož i provést její pojmové vymezení. V následujících částech nejprve zhodnotím dosavadní činnost *Komise* na poli mezinárodní odpovědnosti států, resp. mezinárodních organizací a poté se pokusím nastínit základní úskalí a meze použití analogie k mezinárodní odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní chování, včetně malého exkurzu zasvěceného problematice činnosti orgánů nebo zástupců mezinárodní organizace na území států. Část čtvrtá je věnována vymezení rozsahu a směřování návrhu článků o odpovědnosti mezinárodních organizací s ohledem na jeho osobní působnost. V závěrečné části této kapitoly se zaměřím na vymezení mezinárodněprávní subjektivity mezinárodní organizace jako nezbytné podmínky vzniku její mezinárodní odpovědnosti.

1.1. Pojmové vymezení přičitatelnosti jakožto prvku mezinárodně protiprávního chování

Jak bude podrobněji ukázáno v průběhu této studie, pravidla přičitatelnosti protiprávního chování mezinárodní organizaci jsou analogicky odvozena od pravidel vztahujících se k mezinárodní odpovědnosti států za jejich mezinárodně protiprávní chování.

Přičitatelnost (*attribution*) jakožto jednu ze dvou konstitutivních podmínek mezinárodně protiprávního chování, lze charakterizovat jako normativní operaci,¹ pomocí níž můžeme zodpovědět otázku, komu a za jakých podmínek je adresován následně *ex lege* vzniklý odpovědnostní

¹ Srov. *Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session*, General Assembly, Official Records, Fifty-sixth session, Supplement No. 10, A/56/10, str. 71.


[…]


Obecně lze říci, že z pohledu doktríny mezinárodního práva jde o téma mladé a tudíž tato práce měla přispět k vyjasnění některých teoretických otázek, které však se stále vzrůstajícím rozsahem činností mezinárodních organizací neztrácí na své praktické aktuálnosti. Na závěr celé práce nezbyvá nic jiného, než vyjádřit víru, aby rozpracovaný *Návrh článků* nestihl stejný osud jaký měl návrh článků o odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní chování, který spatřil světlo světa až po půl století trvající práci na půdě *Komise*.

Summary

The purpose of this work is to deal with the question of attribution of an internationally wrongful act to a specific international organization. The attribution of a given wrongful act or omission is the second element constituting the responsibility of an international organization. As a normative operation, it should answer the question, which wrongful acts and under what circumstances are to be considered as „acts of the organization“. However, the work does not cover all the aspects of attribution, especially different alternative regimes of joint responsibility of more subjects of international law at the same time.

As it has been explained throughout the whole work the general principles of attribution pertaining to international organizations are derived from the principles prevailing in inter-state responsibility. In 2001 the International Law Commission finished its master piece and adopted at its fifty – third session the text of the draft articles on responsibility of states for internationally wrongful acts. One year later the Commission decided to include the topic „Responsibility of international organization“ on its current programme of work and Giorgio Gaja was appointed as a Special Rapporteur and Working Group was established. As he indicated in his first report on responsibility of international organizations, nowadays it is widely accepted that the principles of a state responsibility are applicable, *mutatis mutandis*, by analogy, to the responsibility of an international organization and it would be unreasonable for the Commission to take a different approach on issues relating to international organizations that are parallel to those concerning states, unless there are specific reasons for doing so. In the second report on responsibility of international organizations, which is decisive for this study, he dealt with attribution of a conduct to international organizations for which he proposed four draft articles: Article 4 “General rule on attribution of conduct to an international

organization”, Article 5 “Conduct of organs placed at the disposal of an international organization by a State or another international organization“, Article 6 “Excess of authority or contravention of instructions”, and Article 7 “Conduct acknowledged and adopted by an international organization as its own“. The articles corresponded to Chapter II of Part One of draft articles on responsibility of states for internationally wrongful acts. While this Chapter comprised eight articles on the question of attribution, a similar issue with regard to international organizations required only four draft articles. The above-mentioned four articles are the main nodal points of this study, which is divided into six chapters.

Chapter One generally defines the principle of attribution and its relation to the responsibility of the international organization. It also surveys the work of the Commission on this topic and takes into account limits for using analogy of international responsibility of States. While some of the issues on attribution of conduct to a State have equivalent or similar application to attribution of conduct to an international organization, some of the others are specific to States or may apply to an international organization only in exceptional cases. Last but one part of this chapter defines the term “international organization” for the purpose of the draft articles on responsibility of an international organization for internationally wrongful acts. *Conditio sine qua non* for establishment of an international responsibility of international organizations is its international legal personality. Only the international wrongful act which falls within the scope of the international legal personality can be attributed to the international organization.

Chapter Two is at the very beginning devoted to the first and basic principle of attribution, that the conduct of an organ or agent of an international organization in the performance of functions of that organ or agent shall be considered as an act of that organization under international law whatever position the organ or agent holds in respect of

the organization. As it is shown, in the contrast to the states, which are characterized by unrestricted powers to act for any lawful objective, the authority of international organizations is limited. Under international law, international organizations have only the powers expressly conferred upon them mostly by the constituent instruments and those ones which are essential to the achievement of their objectives (*implied powers*). Further I deal with cases to who the conduct of the organization's organ or agent, which is not in conformity with the internal division of powers among various organs or agents of that organization, but still falls within the scope and functions of the organization is attributed (*ultra vires acts*).

The specific principles of attributions in situations of delegation of powers and authorization granted by an international organization to a state are mentioned in Chapter Three. This is probably the most unclear area of principles of attribution with many deplorable gaps. There is a distinction between the delegation of powers to a State and authorization to a particular state to carry out a specified objective. Some practical examples of authorization granted by Security Council to a state to use the force against another state and the principles of attribution applied are also mentioned.

Chapter Four of my work concerns the peace forces of the United Nations Organization. The United Nations peace force is a subsidiary organ of the United Nations established in accordance with the Charter of the United Nations and it consists of the commander and all personnel placed under his command by member states. As a subsidiary organ, its international wrongful acts must be attributed to the United Nations. This main issue together with the classification of the main types of forces is mentioned at the beginning of the Chapter. Although the members of the force remain in their national service during the period of their assignment to the force, they are international personnel under United Nations authority and control and subject to the instructions of

the commander through the *chain of command*. The application of the effective control principle to the United Nations leads to the conclusion that in most cases a particular international wrongful act which is committed by the members of the national contingents while engaged in peace force operations will be attributed to the United Nations. These members are, through the chain of command, under the operational control of the organization. The link between the effective control and the attribution of committed international wrongful act for the purpose of the establishment of the international responsibility of an international organization is examined on various judicial decisions. All these aspects are explored in the light of the Article 5 of the draft articles on responsibility of an international organization for internationally wrongful acts, which says that the conduct of an organ of a State or an organ or agent of an international organization that is placed at the disposal of another international organization shall be considered under international law an act of the latter organization if the organization exercises effective control over that conduct.

The next chapter concerns the case in which an international organization "acknowledges and adopts" as its own a certain conduct, which would not be attributable to that organization under the preceding articles. Attribution is then based on the attitude taken by the organization with regard to a certain conduct.

Final sixth chapter summarizes achieved findings and gives some *de lege ferenda* ideas. We can say that there are still many unanswered questions in this area. This is a very new topic and therefore this work is supposed to contribute to clarify at least some theoretical questions which, because of the still rising scope of the activities of international organizations, do not lose its practical impacts.
