**Posudek konzultanta k rigorózní práci Mgr. Miroslava Hrstky:
K některým aspektům přičitatelnosti chování mezinárodní organizaci**

Předložená rigorózní práce o rozsahu 95 s. vlastního textu (+ 4 s. anglického souhrnu a 7 s. seznamu literatury a zdrojů) se zabývá poměrně náročným a v české literatuře málo zpracovaným tématem. O aktuálnosti tématu mimo jiné svědčí i to, že se problematikou odpovědnosti mezinárodních organizací začala zabývat od r. 2002 v rámci OSN Komise pro mezinárodní právo. Dosavadní návrh článků se spolu s komentářem Komise a poměrně bohatou, zejm. zahraniční literaturou stal hlavním zdrojem, ze kterého autor čerpal. Ve své práci úspěšně prokázal schopnost práce s prameny a jejich analýzy.

Práce je poměrně logicky a přehledně rozdělena na úvod, závěr a pět meritorních kapitol s tím, že postupuje od obecného ke zvláštnímu. V první kapitole se zabývá přičitatelností protiprávního chování mezinárodní organizaci jako jedné z podmínek mezinárodněprávní odpovědnosti mezinárodní organizace. V této souvislosti autor správně zmiňuje mezinárodněprávní subjektivitu mezinárodní organizace jako *conditio sine qua non* pro vznik její mezinárodní odpovědnosti. Druhá kapitola je věnována přičitatelnosti protiprávního chování orgánů nebo zástupců mezinárodní organizace, včetně jejich jednání *ultra vires*. Další kapitola zkoumá otázku přičitatelnosti v případech delegace pravomocí mezinárodní organizace a autorizace států. Ve čtvrté kapitole jsou analyzovány mírové jednotky OSN z hlediska jejich právního postavení, efektivní kontroly a organizační struktury velení. Pátá kapitola se věnuje chování mezinárodní organizace uznané a přijaté za její vlastní.

K práci lze mít několik drobnějších připomínek, které jsou převážně terminologické povahy. V souvislosti se subjektivním prvkem uváděný příklad čl. II Úmluvy o zabránění a trestání zločinu genocidia není nejvhodnější, protože tam jde sice o speciální úmysl, ale pro účely individuální trestní odpovědnosti (s. 10). Protože výrazy primární a sekundární mají v kontextu mezinárodněprávní odpovědnosti svůj ustálený význam, nezdá se jako šťastné používat jich ve smyslu prvotní či základní a druhotné či subsidiární odpovědnosti států a mezinárodní organizace (s. 66 a 70).

Pro účely ústní obhajoby doporučuji, aby se autor zamyslel nad otázkou, kdo by nesl mezinárodněprávní odpovědnost v případě porušení dohod uzavíraných podle čl. 24, resp. čl. 38 Smlouvy EU (např. extradiční dohoda mezi EU a USA).

I přes některé drobné připomínky celkově považuji předloženou rigorózní práci za velmi kvalitní a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17.3.2006

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.